
Práva a povinnosti vychovatele družiny, 
spolupráce se zákonnými zástupci žáků

Tišnov 8. 1. 2019

Monika Puškinová



• Cíl

• na příkladech okomentovat práva a povinnosti pedagogických 
pracovníků dle školského zákona

• ukázat důsledky odpovědnosti za škodu důležité pro vychovatele 
školní družiny

• popsat typické nejasné nebo problémové situace vychovatele školní 
družiny z pracovněprávního hlediska a hlediska spolupráce se 
zákonnými zástupci



Práva pedagogických pracovníků

Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo
a) na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, 

zejména na ochranu před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze 
strany dětí, žáků, studentů nebo zákonných zástupců dětí a žáků a dalších 
osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole, 

b) aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s 
právními předpisy, 

c) na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se 
zásadami a cíli vzdělávání při přímé vyučovací, výchovné, 
speciálněpedagogické a pedagogicko-psychologické činnosti, 

d) volit a být voleni do školské rady, 
e) na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti.



Práva pedagogických pracovníků 

„bezpečné“ pracovní podmínky

zaměstnanec

povinnost oznámit, že nejsou 
vytvořeny potřebné pracovní 

podmínky
§ 249 odst. 3 zákoníku práce

oprávnění odmítnou výkon práce
§ 106 odst. 2 zákoníku práce

povinnost: postup podle krizového 
plánu

nespokojenost s řešením situace 
zaměstnavatelem možnost 
obrátit se na inspektorát práce

zaměstnavatel

stanoví pravidla oznámení, jak se 
s oznámením naloží

nastaveny mechanismy a postupy 
(krizový plán), rozvržení pracovní 

doby, personální zabezpečení  

krizový plán nedostatečný  pedagog 
si zajistí sobě bezpečí (odejde ze 

oddělení, přivolá pomoc) + pomoc při 
zajištění BOZ v oddělení

právo na ochranu před 
fyzickým násilím nebo 
psychickým nátlakem

povinnost zajistit 
podmínky, při kterých 

bude zajištěna ochrana 
před fyzickým násilím 

nebo psychickým 
nátlakem



Práva pedagogických pracovníků

Pracovněprávní směrnice, směrnice zaměřené na vzdělávání

systém řízení rizik: seznam rizik, plán kontrolní činnosti, deník 
kontrolní činnosti

krizový plán

Organizační řád, pracovní řád
Školní řád

- Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy  k 
prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních
- Pomůcka k  nově zakotveným právům a povinnostem 
pedagogických pracovníků a k povinnému vyloučení žáka nebo 
studenta 
- Využití právních opatření při řešení problémového chování
- Metodický pokyn – děti PAS



Práva pedagogických pracovníků

chování účastníka družiny

závažné zaviněné 
porušení 

povinností 
stanovených 

vnitřním řádem

možnost 
vyloučení, 

podmíněného 
vyloučení ze školní 

družiny

zvláště závažné zaviněné 
porušení povinností 

stanovených vnitřním 
řádem

povinnost 
vyloučení ze školní 

družiny

hlášení OSPOD, 
státnímu 

zastupitelství

Metodický pokyn MŠMT

Kyberšikana

jednání prokazatelně souvisí s činností 
školy (týká se žáků či zaměstnanců školy 
a zároveň má výrazně negativní dopad 

do školního prostředí nebo takové 
narušení intenzivně a bezprostředně 

hrozí)

vyloučení ze školní družiny



Práva pedagogických pracovníků

do přímé pedagogické 
činnosti není 

zasahováno v rozporu 
s právními předpisy

zásahy stanovené 
zákonem

pokyny vedoucího 
pracovníka

metody, formy a 
prostředky v souladu se 

zásadami a cíli dle 
školského zákona, v 
souladu s RVP a ŠVP 

právo na využívání metod, 
forem a prostředků dle 

vlastního uvážení … 



Práva pedagogických pracovníků

neobjektivní hodnocení 
pedagogické činnosti

možnost podat 
zaměstnavateli stížnost

právo volit a být 
volen do školské 

rady

při školní družině 
neexistuje 

školská rada



Povinnosti pedagogického pracovníka

Pedagogický pracovník je povinen
a) vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání, 
b) chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta, 
c) chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám 

rizikového chování ve školách a školských zařízeních, 
d) svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve 

školním prostředí a podporovat jeho rozvoj, 
e) zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o 

zdravotním stavu dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského 
poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku, 

f) poskytovat dítěti, žáku, studentovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte 
nebo žáka informace spojené s výchovou a vzděláváním.



Povinnosti pedagogického pracovníka

• povinnost 
vykonávat 
pedagogickou 
činnost v souladu 
se zásadami a cíli 
vzdělávání

• Pracovněprávní kontext

▪ výkon práce v souladu s pracovní smlouvou 

▪ výkon práce vychovatele školní družiny ≠ výkon 
práce učitele základní školy

▪ výkon práce v rozvržené pracovní době

▪ týdenní rozsah přímé pedagogické činnosti stanoví 
ředitel školy na začátku pololetí nebo na začátku 
školního roku

▪ vzdělávací hodina = 60 minut



Povinnosti pedagogického pracovníka

• povinnost 
vykonávat 
pedagogickou 
činnost v souladu 
se zásadami a cíli 
vzdělávání

▪ Další kontext školského zákona

▪ Kázeňská opatření

a) chování žáka ve školní družině, nikoli ve škole

b) obsažena ve vnitřním, nikoli školním řádu

c) vyloučení, podmíněné vyloučení ze školní 
družiny – může navrhnout vychovatel školní 
družiny

d) napomenutí, důtka – nevztahují se na školní 
družinu



Povinnosti pedagogického pracovníka

• chránit bezpečí a 
zdraví dítěte, žáka a 
studenta a 
předcházet všem 
formám rizikového 
chování ve školách a 
školských zařízeních

zajištění BOZ

Kdy musí zajišťovat BOZ 
škola (Základní škola 

Kostelec)?

rozlišení pozice právnické 
osoby a pozice 
zaměstnance



Povinnost pedagogického pracovníka

vzdělávání, školské služby, 
přímo související činnosti

BOZ zajišťuje škola 
(právnická osoba)

nelze přenést na jiný subjekt

nelze se zprostit odpovědnosti za škodu 
(ani smluvně)

právnická osoba

(zaměstnavatel) uděluje pokyny k zajištění 
BOZ pedagogickému pracovníkovi

pedagogický pracovník zajišťuje BOZ



Povinnost pedagogického pracovníka

odpovědnost za škodu, 
která vznikla 

účastníkovi školní 
družiny

odpovědnost je 
objektivní

PO se nezprostila 
odpovědnosti za 

škodu

PO uhradí 
náhradu vzniklé 

škody

PO (zaměstnavatel) prokáže, 
že pedagog škodu zavinil z 
nedbalosti, úmyslně, po 

zneužití návykových látek

tzv. regresní 
postih 

zaměstnavatele 
vůči zaměstnanci

až do výše 4,5násobku průměrného 
platu v případě nedbalostního 
zavinění a v plné výši v případě 

úmyslu či způsobení škody v opilosti 
nebo po zneužití jiných návykových 

látek 



Povinnost pedagogického pracovníka

dítě, žák způsobil škodu

nezletilý, který nenabyl plné svéprávnosti, nebo ten, 
kdo je stižen duševní poruchou, nahradí způsobenou 
škodu, pokud byl způsobilý ovládnout své jednání a 

posoudit jeho následky

§ 2920 odst. 1 občanského zákoníku

Společně a nerozdílně se škůdcem nahradí škodu i 
ten, kdo nad ním zanedbal náležitý dohled. Není-li 
škůdce povinen k náhradě, nahradí poškozenému 

škodu ten, kdo nad škůdcem zanedbal dohled.

§ 2921 občanského zákoníku

solidární odpovědnost 
přímého škůdce a školy

poškozený může vymáhat 
celou škodu po škole

škola může vymáhat 
určitou část náhrady 

škody po žákovi

škola může v rámci regresu vymáhat 
náhradu škody po pedagogickém 

pracovníkovi



Povinnost pedagogického pracovníka

respektování práv zákonného zástupce  rodiče

právo na informace o 
průběhu vzdělávání

právo vyzvednout dítě 
ze školní družiny

právo pověřit jinou osobu 
vyzvedáváním žáka ze školní 

družiny



Povinnosti pedagogických pracovníků

rodičovská odpovědnost

práva a povinnosti

zastupování dítěte
zajišťování výchovy a 

vzdělávání dítěte
udržování osobního 

styku s dítětem



Povinnosti pedagogických pracovníků

rozhodnutí soudu 
o rozvodu manželství

≠ rozhodnutí soudu 
o svěření dítěte do péče

≠ rozhodnutí soudu 
o styku s dítětem



Povinnosti pedagogických pracovníků

Žáka má v úterý vyzvedávat ze školní družiny matka nebo žákova 
babička. Pro žáka si nikdo nepřišel. Jak se má postupovat?



Shrnutí

• Nelze směšovat chování žáka ve škole a školní družině.

• Žáka (účastníka školní družiny) lze vyloučit ze školní družiny.

• Právo/povinnost vykonávat přímou a nepřímou pedagogickou činnost 
je nutné realizovat v souladu s ŠVP.

• Je nutné odlišovat odpovědnost za škodu školy (PO) a vychovatele.

• Je nutné respektovat práva zákonných zástupců (zejména rodičů).


